
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

Contratado: SERVIÇOS DE TAXI AMAZONIA LTDA-ME.
Endereço: Tv Guerra Passos, 579
CEP. 66070-210 - Belém/PATelefone: 9132530345 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321610

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 12/12/2011
Valor: 90.613,17
Vigência: 12/12/2011 a 11/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 40-06
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Amália Carmona, nº. 234 – Nova Brasília , 
CEP 68.790-000.
Telefone: 9132262889 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321664

Retificar: 1570
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 12/12/2011
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional nº 041/03, art. 1º da Lei nº 10.887/04, art. 22, 
inciso II c/c o art. 36-A e 36-B da Lei Complementar nº 039/02 
com redação dada pela Lei Complementar nº 049/05
Ato Concessório: 2828
Data do Ato: 30/09/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: JOSEFA ALVES DE ANDRE
Cargo: SERVENTE
Matricula Funcional: 6497161
Valor: 431,76
Parcela(s):PROV. PROP. A 10.340 DIAS DE 10.950 DIAS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321443

Errata da Publicação Nº 132182
Ato: 1360
Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47//05 e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86, 
c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei 
nº. 5.351/86; art. 33, III da Lei nº. 5.351/86; Anexo 1 da 
Lei 7.107/2008; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36.
Nome do Servidor: LUZIA LOPES DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR AD-1 REF. 8 -20
Matrícula Funcional: 65356001
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 2.840,06
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321884

PORTARIA Nº 420 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/511671, DE 09/12/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 120336A/1
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 416/2011, de 13/12/2011, publicado no DOE 
nº 32.055, de 14/12/2011 e considerando o disposto no Art. 81 
da Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ALCIDES CAMARÃO 
FILHO, matrícula funcional nº. 2704/1, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, no 
período de 30/11/2011 a 14/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

TARF - ACÓRDÃO REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321886

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÃMARA (*)
Acórdão n. 2868 - 2ª CPJ. RECURSO N. 4412 – VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N. 372005510002204-9). CONSELHEIRO 
RELATOR: DANIEL NUNES LOPES. CONSELHEIRA RELATORA 
DESIGNADA: MARLY SOARES BEZERRA. EMENTA: 1. ICMS – 
Auto de Infração. 2. Na hipótese de divergência entre o 
preço constante da nota fiscal e preço médio praticado 
no mercado regional, deve ser observado, na composição 
da base de cálculo do imposto, o preço estabelecido 
no boletim informativo de preços. É a inteligência 
do artigo 43, I do Decreto 4.676/01-RICMS. 3. A 
descrição da ocorrência e a capitulação da infringência 
e da penalidade devem guardar correspondência 
com o fato gerador da obrigação tributária. 4. A 
falta de comprovação da capacidade processual 
do sujeito passivo compromete o conhecimento do 
recurso, contudo, diante da existência de vícios no 
enquadramento legal da infringência e na base de cálculo 
do imposto, o exercício do controle de legalidade do ato 
administrativo do lançamento impõe a revisão de ofício. 
5. Recurso Voluntário conhecido e de ofício declara-se 
a nulidade do AINF, sem prejuízo da renovação da ação 
fiscal. DECISÃO: Por maioria de votos. JULGADO NA SESSÃO 
DO DIA: 22/11/2011. DATA DO ACÓRDÃO: 22/11/2011. VOTO 
CONTRÁRIO: Conselheiro Relator Daniel Nunes Lopes, que 
votou pelo não conhecimento do recurso.
(*)Republicado por ter saido com incorreção.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321929

PORTARIA: 1212
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Serra do Cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324628003/MIGUEL QUEIROZ NETO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
22/12/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321957

PORTARIA: 1213
Objetivo: Assessorar o Secretário de Estado da Fazenda na 
144ª Reunião Ordinária do CONFAZ.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321825

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo 
POGGERE TRANSPORTE LTDA. EPP, inscrita sob o nº 
15.208.751-6, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 092005510000337-0 foi julgado PARCIALMENTE 
PROCEDENTE em 1ª instância, ficando ciente desta decisão 
após 15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital, 
podendo pagar o Crédito Tributário remanescente com 20% 
de redução da multa, em até 30 (trinta) dias, na hipótese 
de pagamento integral da importância exigida, ou recorrer 
da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários (TARF), findo o qual, sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 19 de dezembro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321786

PORTARIA Nº 1363 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a RUTH MARIA DE NEVES E SOUSA 

ALBUQUERQUE, Id Func nº 5128242/1, Datilografo, lotada na 
CECOMT, no período de 29.11.2011 a 28.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1364 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Id Funcional nº 
0325146203, Agente Administrativo, lotado na CERAT DE 
TUCURUÍ, no período de 02/12/2011 a 31/12/2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321794
PORTARIA Nº 1248 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

DESIGNAR TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR, Id Func 
nº 54187297/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela CERAT de Abaetetuba, no período de 
01.12.2011 a 30.12.2011, por motivo de férias do Titular 
FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Id Func nº 
5887135/1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1249 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a LIANE LOBATO MANESCHY, Id Func nº 
5128153/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de 
IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10.01.2012 a 08.02.2012, referente ao triênio de 11.05.1999 a 
10.05.2002.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1250 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, Id 
Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.2012 a 31.01.2012, referente ao 
triênio de 13.04.2007 a 12.04.2010.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1251 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS, Id Func 
nº 56006/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15.12.2011 a 12.02.2012, referente ao 
triênio de 10.07.2002 a 09.07.2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIA Nº 1252 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a JOSÉ RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id Func 
nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Planejamento Estratégico, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 31.01.2012 a 29.02.2012, referente ao 
triênio de 27.11.2005 a 26.11.2008.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário adjunto de Receitas da Fazenda

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321747

PORTARIA N.º201101000802 DE 19/12/2011 - PROC N.º 
002011730024592/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: José Maurício da Silva – CPF: 440.876.912-68
Marca: FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL 1.8  16V  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000803 DE 19/12/2011 - PROC N.º 

002011730024685/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Demetrio Nery do Espirito Santo – CPF: 
167.577.502-87
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DO GAB.SEC. ADJUNTO DE RECEITAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321731

PORTARIA Nº 1239 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011, e tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730021423-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 


